
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  
 

 
 

COMUNE DI COCCONATO 
Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

 
OGGETTO: 

PRESA ATTO RINUNCIA COMPENSO DEL SEGRETARIO COMUNALE PER L'ANNO 2023 E 
CONTESTUALE CONCESSIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA           

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Assessore Giust. 

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 

 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

PRESA ATTO RINUNCIA COMPENSO DEL SEGRETARIO COMUNALE PER L'ANNO 2023 
E CONTESTUALE CONCESSIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Finanziario;  

 
IL SINDACO 

 
DATO ATTO CHE con prot. n. 426 del 27.01.2023 il Segretario Comunale ha espresso formale 
rinuncia al suo compenso per l’anno 2023, richiedendo contestualmente alla Giunta Comunale la 
possibilità di devolvere all’associazione ASD Monferrato Rugby un contributo economico in virtù 
dell’economia risultante a bilancio comunale a seguito della sua rinuncia ai compensi per l’anno 
2023;  
 
VISTA la deliberazione n. 69 del 13 luglio 2009 adottata dalla Sezione Regionale del Piemonte 
dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari Comunali e Provinciali con la quale è 
stata disapplicata la disciplina transitoria dell’art. 1 del CCNL integrativo di livello nazionale 
stipulato in data 13 gennaio 2009, stabilendo che il trattamento economico spettante ai segretari 
titolari dei Comuni e delle Province della Sardegna per l’espletamento di supplenze e reggenze a 
scavalco nell’ambito della medesima regione è stabilito definitivamente in misura pari al 25% della 
retribuzione complessiva di cui all’art. 37, c.1 lettera da a) ad e) del CCNL 16 maggio 2001; 
 
VISTO CHE ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettere da a) ad e) del CCNL 16.05.2001, al Segretario 
Comunale titolare di reggenza a scavalco spetterebbe un compenso pari al 25% della retribuzione 
complessiva in godimento;  
 
EVIDENZIATO CHE il Dott. Vicenzo Carafa beneficia della seguente retribuzione annua da 
considerare per il calcolo del compenso dovuto per la reggenza: 
Retribuzione tabellare compresa indennità di vacanza contrattuale: € 41.779,17 
Tredicesima mensilità: € 3.481,60 
Retribuzione complessiva: € 45.260,77 
 
RILEVATO CHE al Segretario Comunale spetterebbe un compenso pari ad € 11.315,19 
(corrispondente al 25% della retribuzione complessiva), oltre ad oneri di legge a carico dell’Ente, e 
che pertanto, a seguito di rinuncia con contestuale richiesta di devolvere un contributo 
all’Associazione sopra indicata, codesto Comune rileva un’economia sul proprio bilancio;  
 
CONSTATATO CHE, vista la richiesta da parte del Segretario Comunale, l’Amministrazione 
Comunale è disposta ad elargire una somma massima di € 10.000,00, che può essere destinata a 
sostegno di attività come quella svolta dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “Monferrato Rugby 
ASD” con sede legale in Via Pistoia 34 – 15121 Alessandria (AL) P.IVA 02481220065; 
 
CONSIDERATO inoltre che tale attività sportiva è praticata da diversi ragazzi, anche del nostro 
Comune, e si può quindi considerare come un mezzo di promozione del territorio e dei nostri 
giovani; 

RITENUTO CHE sia interesse di questa Amministrazione contribuire alla propaganda dello sport 
rugby e dei suoi valori educativi presso la popolazione giovanile, per gli innegabili benefici che la 
stessa attività sportiva può portare alla comunità, quale veicolo di diffusione della pratica stessa e 
come mezzo di aggregazione tra i giovani; 

RICHIAMATO, a tal fine il Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 12.06.1991; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO pertanto della rinuncia del Segretario Comunale ai compensi relativi all’anno 2023, 
e ritenuta meritevole di accoglimento la richiesta da parte dello stesso alla devoluzione di un 
contributo all’Associazione Sportiva Dilettantistica “Monferrato Rugby ASD”;  
 
DATO ATTO CHE l’importo da devolvere alla suddetta Associazione viene stabilito nella somma di 
€ 10.000,00;  
 
CONSIDERATO CHE l’Associazione “ASD Monferrato Rugby” necessita urgentemente di un 
sostegno economico per far fronte all’ingente onere derivante dall’aumento delle bollette per il 
funzionamento degli impianti sportivi di cui è l’associazione è Ente gestore, così come illustrato dal 
dott. Carafa Vincenzo;  
 
RILEVATA pertanto la difficile situazione economico-finanziaria in cui verte l’Associazione “ASD 
Monferrato Rugby”, e ritenuto di provvedere all’erogazione della somma di € 5.000,00 a titolo di 
acconto;  
 
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49 e 147bis, i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile dei responsabili dei 

servizi competenti; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE  

1. DI ACCETTARE la rinuncia da parte del Segretario Comunale alla propria indennità di 
scavalco relativa all’anno 2023, attestando quindi un’economia quantificabile in € 
11.315,19, oltre ad oneri di legge a carico dell’Ente.  

2. DI CONCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
interamente riportate, un contributo pari ad € 10.000,00 all’ Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Monferrato Rugby ASD” con sede legale in Via Pistoia 34 – 15121 
Alessandria (AL) P.IVA 02481220065, quale sostegno alla propaganda dello sport del 
rugby e dei suoi valori educativi presso la popolazione giovanile, anche del nostro 
Comune.  

3. DI EROGARE celermente, stante la situazione finanziaria in cui versa l’associazione, la 
somma di € 5.000,00, a titolo di acconto, dando atto che detta spesa trova copertura 
all’intervento 06.01.1 voce 2360/2/2 “PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' SPORTIVE” del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023. 

4. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario di provvedere all’emissione 
del mandato di pagamento per un importo di € 5.000,00, a titolo di acconto, 
all’Associazione Sportiva Dilettantistica “Monferrato Rugby ASD”, previa verifica della 
documentazione relativa alla dichiarazione esenzione ritenuta del 4 % e alla tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 136/2010.  

5. DI DARE ATTO CHE il saldo del contributo verrà corrisposto successivamente con atto 
separato da parte dell’ufficio finanziario.  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


